

Note:

- (a) The manufacturer of above-mentioned formulations i.e., “new drug” under paragraph 2(1)(u) of the DPCO, 2013 shall fix the retail price as specified in column (6) of the table hereinabove.
- (b) The manufacturer may add Goods and Services Tax only if they have paid actually or it is payable to the Government on the retail price mentioned in column (6) of the above said table.
- (c) The retail price for a pack of the aforesaid formulation shall be arrived at by the concerned manufacturer in accordance with the retail price specified in column (6) of the above table as per provisions contained in paragraph 11 of the DPCO, 2013. The manufacturer shall issue a price list in Form-V from date of Notification as per paragraph 24 of the DPCO, 2013 to NPPA through IPDMS and submit a copy to State Drug Controller and dealers.
- (d) As per para 24(4) of DPCO 2013, every retailer and dealer shall display price list and the supplementary price list, if any, as furnished by the manufacturer, on a conspicuous part of the premises where he carries on business in a manner so as to be easily accessible to any person wishing to consult the same.
- (e) The above mentioned retail price is applicable only to the individual manufacturer / marketer as mentioned above i.e. who have applied for the same by submitting Form-I for price fixation / revision as stipulated under DPCO, 2013 and subject to fulfilment of all the applicable statutory requirements as laid down by the Govt. under relevant statutes/ rules, including manufacturing license permission from the Competent Authority i.e. the Central/State Licensing Authority, as may be applicable, by the concerned manufacturer/marketing companies.
- (f) In case the retail price of any of the aforesaid formulations is not complied with, as per instant price notification and notes specified hereinabove, then the concerned manufacturer/marketing company shall be liable to deposit the overcharged amount along with the interest thereon under the provisions of the DPCO, 2013 read with the Essential Commodities Act, 1955.
- (g) Consequent to the fixation of retail price of such formulation as specified in column (2) of the above table with the strength and name of Manufacturer & Marketing Companies specified in the corresponding entries in Column (3) & (5) thereof, the price order(s) fixing the retail price of the formulation with specified strength for that Manufacturer & Marketing Companies as specified in corresponding entries in Column (2), (3) and (5) thereof, if any, issued prior to this notification, stand(s) superseded.

[PN/239/107/2023/F/ F. No. 8(107)/2023/D.P./NPPA-Div.-II]

MAHAVEER SAINI, Dy. Director

आदेश

नई दिल्ली, 11 जनवरी, 2023

का.आ. 194(अ).—भारत सरकार के रसायन और उर्वरक मंत्रालय द्वारा जारी का. आ. 1394(अ) तारीख 30 मई, 2013 और का. आ. 5249(अ) तारीख 11 नवम्बर, 2022 के साथ पठित औषध (कीमत नियंत्रण) आदेश, 2013 के पैरा 4, 6, 10, 11, 14, 16, 17 और 18 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए और भारत सरकार में रसायन एवं उर्वरक मंत्रालय (राष्ट्रीय औषध मूल्य निर्धारण प्राधिकरण) के का. आ. 1499(अ) दिनांक 30 मार्च, 2022 के आदेश के अधिक्रमण में जहां तक उसका संबंध नीचे की सारणी के विनिर्मित पैक से है, उन बातों के सिवाय अधिक्रान्त करते हुए जिन्हें ऐसे अधिक्रमण के पूर्व किया गया है या करने का लोप किया गया है, राष्ट्रीय औषध मूल्य निर्धारण प्राधिकरण नीचे की सारणी के स्तंभ (5) में विनिर्दिष्ट अधिकतम कीमत को उक्त सारणी के स्तंभ (3) और (4) में क्रमशः तत्स्थानी प्रविष्टियों में विनिर्दिष्ट खुराक रूप एवं प्रबलता और इकाई सहित उस सारणी के स्तंभ (2) में की तत्स्थानी प्रविष्टि में विनिर्दिष्ट अनुसूचित विनिर्मितियों में से प्रत्येक की, वस्तु एवं सेवा कर, यदि कोई है, को छोड़कर अधिकतम कीमत के रूप में नियत करती है:

सारणी

| क्र.सं. | अनुसूचित विनिर्मित का नाम | खुराक रूप एवं प्रबलता | इकाई | अधिकतम कीमत (₹.) |
|---------|---------------------------|-----------------------|--------|------------------|
| (1) | (2) | (3) | (4) | (5) |
| 1 | लेवोथायरोक्सिन | गोली 62.5 एमसीजी | 1 गोली | 1.44 |
| 2 | ऑडान्सेट्रॉन | गोली 4 मिलीग्राम | 1 गोली | 4.58 |
| 3 | क्लिंडामाइसिन | गोली 300 मिलीग्राम | 1 गोली | 16.92 |
| 4 | प्रेडनिसोलोन | गोली 40मिलीग्राम | 1 गोली | 3.04 |

| क्र.सं. | अनुसूचित विनिर्भिति का नाम | खुराक रूप एवं प्रबलता | इकाई | अधिकतम कीमत (रु.) |
|---------|--|--|--------------|-------------------|
| 5 | ज़ोलेड्रोनिनक एसिड | पाउडर फोर इंजेक्शन 4 मिलीग्राम | 1 वाईल | 2133.32 |
| 6 | एडेनोसाइन | इंजेक्शन 3 मिलीग्राम/मि.ली. | 1 मि.ली. | 82.81 |
| 7 | सिप्रोफ्लोक्सासिन | ड्रॉप 0.3 % | 1 मि.ली. | 1.37 |
| 8 | आइसोफ्लुरेन | लिकुड फोर इनहेलेशन | 1 मि.ली. | 8.61 |
| 9 | साइटोसिनएराबिनोसाइड | इंजेक्शन 1000 मिलीग्राम/वाईल | 1 वाईल | 1008.07 |
| 10 | मेट्रोनिडाजोल | इंजेक्शन 500 मिलीग्राम/100मि.ली. | 1 मि.ली. | 0.19 |
| 11 | सिप्रोफ्लोक्सासिन | इंजेक्शन 200 मिलीग्राम/100मि.ली. | 1 मि.ली. | 0.18 |
| 12 | एमियोडैरोन | इंजेक्शन 50 मिलीग्राम/मि.ली. | 1 मि.ली. | 18.85 |
| 13 | लोपिनवीर (ए) + रिटोनवीर (बी) | गोली 200 मिलीग्राम (ए) + 50 मिलीग्राम (बी) | 1 गोली | 42.78 |
| 14 | आर्टेमेडर (ए) + ल्यूमेफेंट्रिन (बी) | गोली 40 मिलीग्राम (ए) + 240 मिलीग्राम (बी) | 1 गोली | 16.09 |
| 15 | एज़िथ्रोमाइसिन | पाउडर फोर इंजेक्शन 500 मिलीग्राम | 1 वाईल | 182.58 |
| 16 | वैनकॉमायसिन | पाउडर फोर इंजेक्शन 500 मिलीग्राम | 1 वाईल | 283.28 |
| 17 | वैनकॉमायसिन | पाउडर फोर इंजेक्शन 1000 मिलीग्राम | 1 वाईल | 419.40 |
| 18 | ऐसीक्लोविर | पाउडर फोर इंजेक्शन 250 मिलीग्राम | 1 वाईल | 380.28 |
| 19 | मिथाइलजॉमेट्रिन | गोली 0.125 मिलीग्राम | 1 गोली | 7.97 |
| 20 | स्ट्रेप्टोकिनेज | इंजेक्शन 15,00,000 आईयू | 1 वाईल | 1674.28 |
| 21 | डी- पेनिसिलमाइन | कैप्सूल 250 मिलीग्राम | 1 कैप्सूल | 13.96 |
| 22 | थियामिन | गोली 100 मिलीग्राम | 1 गोली | 3.98 |
| 23 | वैनकॉमायसिन | पाउडर फोर इंजेक्शन 250 मिलीग्राम | 1 वाईल | 224.08 |
| 24 | एटोपोसाइड | कैप्सूल 50 मिलीग्राम | 1 कैप्सूल | 50.51 |
| 25 | स्पैरोनोलाक्टॉन | गोली 50 मिलीग्राम | 1 गोली | 3.90 |
| 26 | सैल्बुटामोल | ओरल लिक्विड 2 मिलीग्राम/5मि.ली. | 1 मि.ली. | 0.16 |
| 27 | डोमपरिडोन | ओरल लिक्विड 1 मिलीग्राम/मि.ली. | 1 मि.ली. | 1.11 |
| 28 | एमोक्सिसिलिन | कैप्सूल 250 मिलीग्राम | 1 कैप्सूल | 2.18 |
| 29 | फ्लुकोनाज़ोल | गोली 150 मिलीग्राम | 1 गोली | 10.76 |
| 30 | सेटीरिज़िन | गोली 10 मिलीग्राम | 1 गोली | 1.68 |
| 31 | फेनोबार्बिटोन | गोली 60 मिलीग्राम | 1 गोली | 1.69 |
| 32 | आर्टेसुनेट (ए) + सल्फैडॉक्सिन - पाइरिमेथामाइन (बी) | कोम्बी पैक (ए + बी) 1 गोली 50 मिलीग्राम (ए) + 1 गोली (500 मिलीग्राम + 25 मिलीग्राम) (बी) | 1 कोम्बी पैक | 20.11 |
| 33 | हाइड्रोक्लोरोथियाजिड | गोली 25 मिलीग्राम | 1 गोली | 1.56 |
| 34 | इफावरेन्ज | गोली 600 मिलीग्राम | 1 गोली | 62.96 |
| 35 | क्लोरोक्विन | गोली 150 मिलीग्राम | 1 गोली | 1.04 |
| 36 | प्रेडनिसोलोन | ओरल लिक्विड 5 मिलीग्राम/5मि.ली. (पी) | 1 मि.ली. | 0.44 |

| क्र.सं. | अनुसूचित विनिर्भिति का नाम | खुराक रूप एवं प्रबलता | इकाई | अधिकतम कीमत (रु.) |
|---------|--|--|-----------|-------------------|
| 37 | प्रेडनिसोलोन | ओरल लिक्विड 15 मिलीग्राम/5मि.ली.(पी) | 1 मि.ली. | 0.77 |
| 38 | मिसोप्रोस्टोल | गोली 100mcg | 1 गोली | 8.85 |
| 39 | टेनोफोविर डिसोप्रोक्सील फ्यूमरेट (ए) + लैमिवुडाइन (बी) | गोली 300 मिलीग्राम (ए) + 300 मिलीग्राम (बी) | 1 गोली | 40.65 |
| 40 | टेनोफोविर डिसोप्रॉक्सिल फ्यूमरेट) + लैमिवुडाइन (बी) + एफ़ाविरेंज़ (सी) | गोली 300 मिलीग्राम (ए) + 300 मिलीग्राम (बी) + 600 मिलीग्राम (सी) | 1 गोली | 91.72 |
| 41 | टेनोफोविर डिसप्रॉक्सिल फ्यूमरेट (टी डी एफ)* | गोली 300 मिलीग्राम | 1 गोली | 40.88 |
| 42 | लिथियम | गोली 300 मिलीग्राम | 1 गोली | 1.45 |
| 43 | एमोक्सिसिलिन (ए) + क्लैवुलानिक एसिड (बी) | पाउडर फोर इंजेक्शन 500 मिलीग्राम (ए) + 100 मिलीग्राम (बी) | 1 वाईल | 90.38 |
| 44 | स्ट्रेप्टोमाइसिन | पाउडर फोर इंजेक्शन 750 मिलीग्राम | 1 वाईल | 9.01 |
| 45 | ब्लोमाइसिन | पाउडर फोर इंजेक्शन 15units | 1 वाईल | 604.14 |
| 46 | साईक्लोफॉस्फोमाईड | पाउडर फोर इंजेक्शन 500 मिलीग्राम | 1 वाईल | 65.54 |
| 47 | डकारबाज़ीन | पाउडर फोर इंजेक्शन 500 मिलीग्राम | 1 वाईल | 462.71 |
| 48 | हाइड्रोक्लोरोथियाजिड | गोली 12.5 मिलीग्राम | 1 गोली | 0.93 |
| 49 | साइक्लोस्पोरिन | कैप्सूल 25 मिलीग्राम | 1 कैप्सूल | 25.01 |
| 50 | ऐसीक्लोविर | पाउडर फोर इंजेक्शन 500 मिलीग्राम | 1 वाईल | 471.29 |
| 51 | रिसपेरीडोन | ओरल लिक्विड 1 मिलीग्राम/मि.ली. | 1 मि.ली. | 1.97 |
| 52 | हैलोपेरीडोल | ओरल लिक्विड 2 मिलीग्राम/5मि.ली. | 1 मि.ली. | 2.00 |
| 53 | कैफीन | ओरल लिक्विड 20 मिलीग्राम/मि.ली. | 1 मि.ली. | 219.11 |
| 54 | कॉलेकैल्सिफेरॉल | ओरल लिक्विड 400 आईयू /मि.ली. | 1 मि.ली. | 2.33 |
| 55 | टेमोज़ोलोमाइड | कैप्सूल 100 मिलीग्राम | 1 कैप्सूल | 1345.52 |
| 56 | आर्टिसुनेट | पाउडर फोर इंजेक्शन 60 मिलीग्राम | 1 वाईल | 218.26 |
| 57 | आर्टिसुनेट | पाउडर फोर इंजेक्शन 120 मिलीग्राम | 1 वाईल | 405.28 |
| 58 | डायजेपाम | गोली 5 मिलीग्राम | 1 गोली | 1.45 |
| 59 | लेवेटरासेटम | ओरल लिक्विड 100 मिलीग्राम/मि.ली. (पी) | 1 मि.ली. | 3.54 |
| 60 | मेबेंडाजोल | ओरल लिक्विड 100 मिलीग्राम/5मि.ली. (पी) | 1 मि.ली. | 0.75 |
| 61 | सेफैड्रोसिल | ओरल लिक्विड 125 मिलीग्राम/5मि.ली. (पी) | 1 मि.ली. | 0.61 |
| 62 | क्लैरिथ्रोमाइसिन | ओरल लिक्विड 125 मिलीग्राम/5मि.ली. (पी) | 1 मि.ली. | 4.11 |
| 63 | मेट्रोनिडाजोल | ओरल लिक्विड 200 मिलीग्राम/5मि.ली. (पी) | 1 मि.ली. | 0.46 |
| 64 | एमोक्सिसिलिन (ए) + क्लैवुलानिक एसिड (बी) | ड्राई सिरप 125 मिलीग्राम (ए) + 31.25 (बी)/5मि.ली.(पी) | 1 मि.ली. | 1.83 |
| 65 | 6-मर्केपटॉप्यूरिन | गोली 50 मिलीग्राम | 1 गोली | 4.69 |
| 66 | साइक्लोस्पोरिन | ओरल लिक्विड 100 मिलीग्राम/मि.ली. (पी) | 1 मि.ली. | 71.87 |

| क्र.सं. | अनुसूचित विनिर्भिति का नाम | खुराक रूप एवं प्रबलता | इकाई | अधिकतम कीमत (रु.) |
|---------|----------------------------------|--|-----------|-------------------|
| 67 | लेबेटालोल | इंजेक्शन 5 मिलीग्राम/मि.ली. | 1 मि.ली. | 44.58 |
| 68 | ग्लाइकोपीरोलेट | इंजेक्शन 0.2 मिलीग्राम/मि.ली. | 1 मि.ली. | 12.96 |
| 69 | ट्रेनेक्ज़ामिक एसिड | इंजेक्शन 100 मिलीग्राम/मि.ली. | 1 मि.ली. | 12.23 |
| 70 | डायजेपाम | इंजेक्शन 5 मिलीग्राम/मि.ली. | 1 मि.ली. | 4.94 |
| 71 | पेरासिटामोल | ओरल लिक्विड 125 मिलीग्राम/5 मि.ली. (पी) | 1 मि.ली. | 0.33 |
| 72 | मेटोक्लोप्रमाइड | ओरल लिक्विड 5 मिलीग्राम/5मि.ली. (पी) | 1 मि.ली. | 0.45 |
| 73 | नालोक्सोन | इंजेक्शन 0.4 मिलीग्राम/मि.ली. | 1 मि.ली. | 82.70 |
| 74 | प्रेलिडॉक्सिम क्लोराइड (2-पीएएम) | इंजेक्शन 25 मिलीग्राम/मि.ली. | 1 मि.ली. | 4.07 |
| 75 | निओस्टिग्माइन | इंजेक्शन 0.5 मिलीग्राम/मि.ली. | 1 मि.ली. | 4.47 |
| 76 | फेनोबार्बिटोन | इंजेक्शन 200 मिलीग्राम/मि.ली. | 1 मि.ली. | 19.75 |
| 77 | ट्रस्टुजुमाब | इंजेक्शन 440 मिलीग्राम/50मि.ली. | 1 वाईल | 48806.02 |
| 78 | बोर्टेज़ोमिब | पाउडर फोर इंजेक्शन 2 मिलीग्राम | 1 वाईल | 4691.51 |
| 79 | इमैटिनिब | गोली 400 मिलीग्राम | 1 गोली | 178.03 |
| 80 | डॉंसीटेक्सेल | पाउडर फोर इंजेक्शन 80 मिलीग्राम | 1 वाईल | 9215.98 |
| 81 | रिबावायरिन | कैप्सूल 200 मिलीग्राम | 1 कैप्सूल | 23.63 |
| 82 | ट्रेनेक्ज़ामिक एसिड | गोली 500 मिलीग्राम | 1 गोली | 16.54 |
| 83 | लेवोडोपा (ए) + कार्बिडोपा (बी) | मोडीफाईड रिलीज –गोली 200 मिलीग्राम (ए) + 50 मिलीग्राम (बी) | 1 गोली | 4.22 |
| 84 | एमिट्रिप्टिलाइन | गोली 10 मिलीग्राम | 1 गोली | 2.13 |
| 85 | मिफेप्रिस्टोन | गोली 200 मिलीग्राम | 1 गोली | 312.96 |
| 86 | फोलिक एसिड | गोली 5 मिलीग्राम | 1 गोली | 1.35 |
| 87 | रिफैम्पिसिन | कैप्सूल 150 मिलीग्राम | 1 कैप्सूल | 2.04 |
| 88 | रिफैम्पिसिन | कैप्सूल 300 मिलीग्राम | 1 कैप्सूल | 4.11 |
| 89 | आइबुप्रोफेन | गोली 400 मिलीग्राम | 1 गोली | 1.07 |
| 90 | पोटेशियम क्लोराइड | ओरल लिक्विड 500 मिलीग्राम/5मि.ली. | 1 मि.ली. | 0.27 |
| 91 | लैक्टुलोज | ओरल लिक्विड 10 ग्राम /15मि.ली. | 1 मि.ली. | 1.10 |
| 92 | क्लोरोक्विन | ओरल लिक्विड 50 मिलीग्राम/5मि.ली. | 1 मि.ली. | 0.30 |
| 93 | कार्बमेज़पाइन | ओरल लिक्विड 100 मिलीग्राम/5मि.ली. (पी) | 1 मि.ली. | 0.28 |
| 94 | ऑक्सिप्लिप्टिन | इंजेक्शन 5 मिलीग्राम/मि.ली. in 10 मि.ली. वाईल | 1 वाईल | 1992.32 |
| 95 | प्रोपरकाइन | आई ड्रॉप 0.5% | 1 मि.ली. | 9.14 |
| 96 | पेरासिटामोल | ओरल लिक्विड 250 मिलीग्राम/5 मि.ली. (पी) | 1 मि.ली. | 0.60 |
| 97 | ऑंडान्सेट्रॉन | ओरल लिक्विड 2 मिलीग्राम/5मि.ली. (पी) | 1 मि.ली. | 1.12 |
| 98 | एटोपोसाइड | इंजेक्शन 20 मिलीग्राम/मि.ली. | 1 मि.ली. | 30.78 |
| 99 | ट्रॉपिकैमाइड | आई ड्रॉप 1 % | 1 मि.ली. | 8.41 |

| क्र.सं. | अनुसूचित विनिर्माता का नाम | खुराक रूप एवं प्रबलता | इकाई | अधिकतम कीमत (रु.) |
|---------|--------------------------------|---|----------|-------------------|
| 100 | टिमोलोल | ड्रॉप 0.5 % | 1 मि.ली. | 11.95 |
| 101 | मैनिटोल | इंजेक्शन 20 % | 1 मि.ली. | 0.31 |
| 102 | ग्लिसरील ट्रिनिट्रेट | इंजेक्शन 5 मिलीग्राम/मि.ली. | 1 मि.ली. | 5.52 |
| 103 | फिनाइटोइन | इंजेक्शन 50 मिलीग्राम/मि.ली. | 1 मि.ली. | 5.31 |
| 104 | डाईक्लोफेनाक | इंजेक्शन 25 मिलीग्राम/मि.ली. | 1 मि.ली. | 1.51 |
| 105 | एन-एसिटाइलसिस्टीन | इंजेक्शन 200 मिलीग्राम/मि.ली. | 1 मि.ली. | 21.08 |
| 106 | डोपामाइन | इंजेक्शन 40 मिलीग्राम/मि.ली. | 1 मि.ली. | 4.25 |
| 107 | स्ट्रेप्टोमाइसिन | पाउडर फॉर इंजेक्शन 1000 मिलीग्राम | 1 वाईल | 9.69 |
| 108 | पेरासिटामोल | ओरल लिक्विड 120 मिलीग्राम/5 मि.ली. (पी) | 1 मि.ली. | 0.54 |
| 109 | क्लोमीफेनेसिट्रेट | गोली 100 मिलीग्राम | 1 गोली | 12.44 |
| 110 | क्लोमीफेनेसिट्रेट | गोली 50 मिलीग्राम | 1 गोली | 7.88 |
| 111 | मेट्रोक्सीप्रोजेस्टेरोन एसीटेट | गोली 10 मिलीग्राम | 1 गोली | 5.57 |

नोट :

(क) सरकार द्वारा इस प्रकार नियत की गई और अधिसूचित की गई अधिकतम कीमत (वस्तु एवं सेवा कर, जो लागू हों सहित) से अधिक कीमत पर अनुसूचित विनिर्माताओं के ब्रांडेड या जेनेरिक या दोनों रूपांतरों को बेच रहे अनुसूचित विनिर्माताओं के सभी विनिर्माता, उपयुक्त सारणी के स्तंभ (5) में वर्णित अधिकतम कीमत (वस्तु एवं सेवा कर, जो लागू हों सहित) से अधिक सभी ऐसी विनिर्माताओं की कीमत का अधोमुखी पुनरीक्षण करेंगे।

(ख) सभी मौजूदा निर्माताओं को उपर्युक्त कथित अनुसूचित विनिर्माताओं के अधिकतम खुदरा कीमत उपर्युक्त सारणी के स्तंभ (5) में विनिर्दिष्ट अधिकतम कीमत वस्तु एवं सेवा कर सहित से कम है तो, जहां कहीं भी लागू हो, औषध (मूल्य नियंत्रण) आदेश, 2013 के पैराग्राफ 13(2) के अनुसार उसके मौजूदा अधिकतम खुदरा कीमत को बनाए रखना होगा।

(ग) अगर निर्माताओं ने उपर्युक्त सारणी के स्तंभ (5) में वर्णित अधिकतम कीमत पर सरकार को वास्तव में भुगतान किया है या यह देय है तो वे वस्तु एवं सेवा कर को जोड़ सकते हैं।

(घ) औषध (मूल्य नियंत्रण) आदेश, 2013 के पैराग्राफ 11 में दिए गए प्रावधानों के तहत सम्बन्धित निर्माताओं को उपर्युक्त सारणी के स्तंभ (5) में विनिर्दिष्ट अधिकतम कीमत के आधार पर अनुसूचित विनिर्माताओं के पैकों के लिए अधिकतम कीमत निर्धारित करें। निर्माता औषध (मूल्य नियंत्रण) आदेश, 2013 के पैराग्राफ 24 के तहत फॉर्म-V में अधिसूचना की तारीख से आईपीडीएमएस के माध्यम से भरकर एनपीपीए को एक मूल्य सूची जारी करें तथा उसकी कॉपी राज्य औषधि नियंत्रकों और विनिर्माता वितरकों को जारी करें।

(ङ) औषध (मूल्य नियंत्रण) आदेश, 2013 के पैरा 24 (4) के अनुसार प्रत्येक फुटकर विक्रेता और वितरक विनिर्माता द्वारा दिए गए रूप में ऐसे परिसर, जहां कारोबार को इस प्रकार किया जा रहा है कि उससे परामर्श के इच्छुक किसी व्यक्ति के लिए पहुंच आसान हो, वहां उसके किसी सुस्पष्ट भाग पर कीमत सूची और पूरक सूची, यदि कोई हो, को प्रदर्शित करेगा।

(च) उपर्युक्त सारणी में यथा विनिर्दिष्ट खुदरा या प्रबलता या दोनों के साथ अनुसूचित विनिर्माता का कोई मौजूदा विनिर्माता औषध मूल्य नियंत्रण आदेश, 2013 के पैरा 2 (1) (यू) के अनुसार कोई नई औषधि को लांच करता है तो ऐसे मौजूदा विनिर्माता की औषध (मूल्य नियंत्रण) आदेश 2013 की अनुसूची-II के अंतर्गत यथा विनिर्दिष्ट फॉर्म-I में एनपीपीए को ऐसी नई औषधि के पूर्व मूल्य अनुमोदन हेतु आवेदन करना होगा।

(छ) उपर्युक्त अनुसूचित विनिर्माताओं के निर्माता उत्पादन/आयात और बिक्री के सम्बन्ध में औषध (मूल्य नियंत्रण) आदेश, 2013 के अनुसूची II के फॉर्म III को आईपीडीएमएस के माध्यम से भरकर एनपीपीए को हर तिमाही की

रिपोर्ट प्रस्तुत करेगा। कोई निर्माता उपर्युक्त अनुसूचित विनिर्मितियों का उत्पादन बन्द करने का इच्छुक हो तो वह इसके सम्बन्ध में के उत्पादन और आयात को बन्द करने की तिथि से छः महीने पहले अनुसूची II क फॉर्म IV में भरकर एनपीपीए को प्रस्तुत करेगा।

(ज) विनिर्माता या विपणन कम्पनी, उपरोक्त कथित सारणी में दर्शाये अधिकतम मूल्य और शर्तों का पालन नहीं करती हैं तो वे आवश्यक वस्तुएँ अधिनियम, 1955 के साथ पठित डीपीसीओ, 2013 के प्रावधानों के अधीन ब्याज सहित अधिप्रभारित राशि को जमा करने के लिए उत्तरदायी होंगे।

(झ) इस आदेश में उपरोक्त सारणी के स्तंभ (2) में की गई तत्स्थानी प्रविष्टि में विनिर्दिष्ट ऐसी विनिर्मितियों के पैकों की अधिकतम कीमत नियत होने के परिणामस्वरूप, अधिकतम या खुदरा मूल्य निर्धारित आदेश यदि कोई हो, जो कि इस आदेश से पूर्व जारी हुए है, उनका स्वतः ही अधिक्रमण हो जाएगा।

[पीएन/239/107/2023/एफ /फा. सं. 8(107)/2023/डी.पी./एनपीपीए-डी.बी.-II]

महावीर सैनी, उप निदेशक

ORDER

New Delhi, the 11th January, 2023

S.O. 194(E).— In exercise of the powers conferred by paragraphs 4, 6, 10, 11, 14, 16, 17 and 18 of the Drugs (Prices Control) Order, 2013, read with S.O. 1394(E) dated 30th May, 2013 and S.O. 5249(E) dated 11th November, 2022 issued by the Government of India the Ministry of Chemicals and Fertilizers and in supersession of the Order of the Government of India in the Ministry of Chemicals and Fertilizers (National Pharmaceutical Pricing Authority) No SO 1499(E) dated 30th March, 2022 in so far as it relates to formulation packs mentioned in the table below, except in respect of things done or omitted to be done before such supersession, the National Pharmaceutical Pricing Authority (hereinafter referred as NPPA) hereby fixes the price as specified in column (5) of the table herein below as ceiling price exclusive of goods and services tax applicable, if any, in respect of the Scheduled formulation specified in the corresponding entry in column (2) of the said Table with the dosage form & strength and unit specified respectively in the corresponding entries in columns (3) and (4) thereof:

TABLE

| Sl. No. | Name of the Scheduled Formulation | Dosage form and strength | Unit | Ceiling Price (Rs.) |
|---------|-----------------------------------|-------------------------------|-----------|---------------------|
| (1) | (2) | (3) | (4) | (5) |
| 1 | Levothyroxine | Tablet 62.5mcg | 1 Tablet | 1.44 |
| 2 | Ondansetron | Tablet 4 mg | 1 Tablet | 4.58 |
| 3 | Clindamycin | Tablet 300mg | 1 Tablet | 16.92 |
| 4 | Prednisolone | Tablet 40mg | 1 Tablet | 3.04 |
| 5 | Zoledronic acid | Powder for Injection 4mg | 1 Vial | 2133.32 |
| 6 | Adenosine | Injection 3mg/mL | 1 ML | 82.81 |
| 7 | Ciprofloxacin | Drops 0.3 % | 1 ML | 1.37 |
| 8 | Isoflurane | Liquid for inhalation | 1 ML | 8.61 |
| 9 | Cytosinearabioside | Injection 1000mg/vial | 1 Vial | 1008.07 |
| 10 | Metronidazole | Injection 500mg/100mL | 1 ML | 0.19 |
| 11 | Ciprofloxacin | Injection 200mg/100mL | 1 ML | 0.18 |
| 12 | Amiodarone | Injection 50mg/mL | 1 ML | 18.85 |
| 13 | Lopinavir (A) + Ritonavir(B) | Tablet 200 mg (A) + 50mg (B) | 1 Tablet | 42.78 |
| 14 | Artemether (A) + Lumefantrine(B) | Tablet 40 mg (A) + 240 mg (B) | 1 Tablet | 16.09 |
| 15 | Azithromycin | Powder for Injection 500mg | 1 Vial | 182.58 |
| 16 | Vancomycin | Powder for Injection 500 mg | 1 Vial | 283.28 |
| 17 | Vancomycin | Powder for Injection 1000mg | 1 Vial | 419.40 |
| 18 | Acyclovir | Powder for Injection 250 mg | 1 Vial | 380.28 |
| 19 | Methylethylgometrine | Tablet 0.125mg | 1 Tablet | 7.97 |
| 20 | Streptokinase | Injection 15,00,000IU | 1 Vial | 1674.28 |
| 21 | D-Penicillamine | Capsule 250 mg | 1 Capsule | 13.96 |
| 22 | Thiamine | Tablet 100 mg | 1 Tablet | 3.98 |
| 23 | Vancomycin | Powder for Injection 250 mg | 1 Vial | 224.08 |

| Sl. No. | Name of the Scheduled Formulation | Dosage form and strength | Unit | Ceiling Price (Rs.) |
|---------|--|--|--------------|---------------------|
| 24 | Etoposide | Capsule 50mg | 1 Capsule | 50.51 |
| 25 | Spironolactone | Tablet 50mg | 1 Tablet | 3.90 |
| 26 | Salbutamol | Oral liquid 2mg/5mL | 1 ML | 0.16 |
| 27 | Domperidone | Oral Liquid 1mg/mL | 1 ML | 1.11 |
| 28 | Amoxicillin | Capsule 250mg | 1 Capsule | 2.18 |
| 29 | Fluconazole | Tablet 150mg | 1 Tablet | 10.76 |
| 30 | Cetirizine | Tablet 10mg | 1 Tablet | 1.68 |
| 31 | Phenobarbitone | Tablet 60mg | 1 Tablet | 1.69 |
| 32 | Artesunate (A) + Sulphadoxine - Pyrimethamine (B) | Combi pack (A+B) 1 Tablet 50mg (A) + 1 Tablet (500mg + 25mg) (B) | 1 Combi Pack | 20.11 |
| 33 | Hydrochlorothiazide | Tablet 25 mg | 1 Tablet | 1.56 |
| 34 | Efavirenz | Tablet 600mg | 1 Tablet | 62.96 |
| 35 | Chloroquine | Tablet 150 mg | 1 Tablet | 1.04 |
| 36 | Prednisolone | Oral liquid 5mg/5mL(p) | 1 ML | 0.44 |
| 37 | Prednisolone | Oral liquid 15mg/5mL(p) | 1 ML | 0.77 |
| 38 | Misoprostol | Tablet 100mcg | 1 Tablet | 8.85 |
| 39 | Tenofovir Disproxil Fumarate (A) + Lamivudine (B) | Tablet 300mg (A) + 300mg(B) | 1 Tablet | 40.65 |
| 40 | Tenofovir Disproxil Fumarate (A) +Lamivudine (B)+ Efavirenz(C) | Tablet 300mg(A)+ 300mg (B) + 600mg(C) | 1 Tablet | 91.72 |
| 41 | Tenofovir Disproxil Fumarate (TDF)* | Tablet 300mg | 1 Tablet | 40.88 |
| 42 | Lithium | Tablet 300mg | 1 Tablet | 1.45 |
| 43 | Amoxicillin (A) + Clavulanic acid (B) | Powder for Injection 500mg (A) + 100mg (B) | 1 Vial | 90.38 |
| 44 | Streptomycin | Powder for Injection 750 mg | 1 Vial | 9.01 |
| 45 | Bleomycin | Powder for Injection 15units | 1 Vial | 604.14 |
| 46 | Cyclophosphamide | Powder for Injection 500mg | 1 Vial | 65.54 |
| 47 | Dacarbazine | Powder for Injection 500mg | 1 Vial | 462.71 |
| 48 | Hydrochlorothiazide | Tablet 12.5mg | 1 Tablet | 0.93 |
| 49 | Cyclosporine | Capsule 25 mg | 1 Capsule | 25.01 |
| 50 | Acyclovir | Powder for Injection 500 mg | 1 Vial | 471.29 |
| 51 | Risperidone | Oral liquid 1mg/mL | 1 ML | 1.97 |
| 52 | Haloperidol | Oral liquid 2mg/5mL | 1 ML | 2.00 |
| 53 | Caffeine | Oral liquid 20 mg/mL | 1 ML | 219.11 |
| 54 | Cholecalciferol | Oral liquid 400 IU/mL | 1 ML | 2.33 |
| 55 | Temozolomide | Capsule 100mg | 1 Capsule | 1345.52 |
| 56 | Artesunate | Powder for Injection 60 mg | 1 Vial | 218.26 |
| 57 | Artesunate | Powder for Injection 120mg | 1 Vial | 405.28 |
| 58 | Diazepam | Tablet 5 mg | 1 Tablet | 1.45 |
| 59 | Levetiracetam | Oral liquid 100 mg/mL (p) | 1 ML | 3.54 |
| 60 | Mebendazole | Oral liquid 100mg/5mL(p) | 1 ML | 0.75 |
| 61 | Cefadroxil | Oral liquid 125mg/5mL(p) | 1 ML | 0.61 |
| 62 | Clarithromycin | Oral liquid 125mg/5mL(p) | 1 ML | 4.11 |
| 63 | Metronidazole | Oral liquid 200mg/5mL(p) | 1 ML | 0.46 |
| 64 | Amoxicillin (A) + Clavulanic acid (B) | Dry Syrup 125mg (A) + 31.25 (B)/5mL(p) | 1 ML | 1.83 |
| 65 | 6-Mercaptopurine | Tablet 50mg | 1 Tablet | 4.69 |
| 66 | Cyclosporine | Oral liquid 100mg/mL(p) | 1 ML | 71.87 |
| 67 | Labetalol | Injection 5mg/mL | 1 ML | 44.58 |
| 68 | Glycopyrrolate | Injection 0.2mg/mL | 1 ML | 12.96 |
| 69 | Tranexamic acid | Injection 100 mg/mL | 1 ML | 12.23 |
| 70 | Diazepam | Injection 5mg/mL | 1 ML | 4.94 |
| 71 | Paracetamol | Oral Liquid 125 mg/5 mL (p) | 1 ML | 0.33 |

| Sl. No. | Name of the Scheduled Formulation | Dosage form and strength | Unit | Ceiling Price (Rs.) |
|---------|-----------------------------------|--|-----------|---------------------|
| 72 | Metoclopramide | Oral liquid 5mg/5mL(p) | 1 ML | 0.45 |
| 73 | Naloxone | Injection 0.4mg/mL | 1 ML | 82.70 |
| 74 | Pralidoxime chloride (2-PAM) | Injection 25mg/mL | 1 ML | 4.07 |
| 75 | Neostigmine | Injection 0.5mg/mL | 1 ML | 4.47 |
| 76 | Phenobarbitone | Injection 200mg/mL | 1 ML | 19.75 |
| 77 | Trastuzumab | Injection 440mg/50mL | 1 Vial | 48806.02 |
| 78 | Bortezomib | Powder for Injection 2mg | 1 Vial | 4691.51 |
| 79 | Imatinib | Tablet 400mg | 1 Tablet | 178.03 |
| 80 | Docetaxel | Powder for Injection 80mg | 1 Vial | 9215.98 |
| 81 | Ribavirin | Capsule 200 mg | 1 Capsule | 23.63 |
| 82 | Tranexamic acid | Tablet 500 mg | 1 Tablet | 16.54 |
| 83 | Levodopa (A) + Carbidopa (B) | Modified Release-Tablet 200mg (A) + 50mg (B) | 1 Tablet | 4.22 |
| 84 | Amitriptyline | Tablet 10mg | 1 Tablet | 2.13 |
| 85 | Mifepristone | Tablet 200mg | 1 Tablet | 312.96 |
| 86 | Folic Acid | Tablet 5 mg | 1 Tablet | 1.35 |
| 87 | Rifampicin | Capsule 150mg | 1 Capsule | 2.04 |
| 88 | Rifampicin | Capsule 300mg | 1 Capsule | 4.11 |
| 89 | Ibuprofen | Tablet 400mg | 1 Tablet | 1.07 |
| 90 | Potassium chloride | Oral liquid 500mg/5mL | 1 ML | 0.27 |
| 91 | Lactulose | Oral liquid 10 g/15mL | 1 ML | 1.10 |
| 92 | Chloroquine | Oral liquid 50mg/5mL | 1 ML | 0.30 |
| 93 | Carbamazepine | Oral liquid 100mg/5mL(p) | 1 ML | 0.28 |
| 94 | Oxaliplatin | Injection 5 mg/mL in 10 mL vial | 1 Vial | 1992.32 |
| 95 | Proparacaine | Eye Drops 0.5% | 1 ML | 9.14 |
| 96 | Paracetamol | Oral Liquid 250 mg/5 mL (p) | 1 ML | 0.60 |
| 97 | Ondansetron | Oral liquid 2mg/5mL(p) | 1 ML | 1.12 |
| 98 | Etoposide | Injection 20mg/mL | 1 ML | 30.78 |
| 99 | Tropicamide | Eye drop 1 % | 1 ML | 8.41 |
| 100 | Timolol | Drops 0.5 % | 1 ML | 11.95 |
| 101 | Mannitol | Injection 20 % | 1 ML | 0.31 |
| 102 | Glyceryl trinitrate | Injection 5mg/mL | 1 ML | 5.52 |
| 103 | Phenytoin | Injection 50mg/mL | 1 ML | 5.31 |
| 104 | Diclofenac | Injection 25mg/mL | 1 ML | 1.51 |
| 105 | N-acetylcysteine | Injection 200 mg/mL | 1 ML | 21.08 |
| 106 | Dopamine | Injection 40mg/mL | 1 ML | 4.25 |
| 107 | Streptomycin | Powder for Injection 1000mg | 1 Vial | 9.69 |
| 108 | Paracetamol | Oral liquid 120 mg/5 mL (p) | 1 ML | 0.54 |
| 109 | Clomiphene citrate | Tablet 100 mg | 1 Tablet | 12.44 |
| 110 | Clomiphene citrate | Tablet 50mg | 1 Tablet | 7.88 |
| 111 | Medroxyprogesterone acetate | Tablet 10 mg | 1 Tablet | 5.57 |

Note:

- All manufacturers of scheduled formulation, selling the branded or generic or both the versions of scheduled formulations at a price higher than the ceiling price (plus Goods and Services Tax as applicable) so fixed and notified by the Government, shall revise the prices of all such formulations downward not exceeding the ceiling price specified in column (5) in the above table plus goods and services tax as applicable, if any.
- All the existing manufacturers of above-mentioned scheduled formulations having MRP lower than the ceiling price specified in column (5) in the above table plus goods and services tax as applicable, if any, shall continue to maintain the existing MRP in accordance with paragraph 13 (2) of the DPCO, 2013.
- The manufacturers may add goods and services tax only if they have paid actually or if it is payable to the Government on the ceiling price mentioned in column (5) of the above said table.

- (d) The ceiling price for a pack of the scheduled formulation shall be arrived at by the concerned manufacturer in accordance with the ceiling price specified in column (5) of the above table as per provisions contained in paragraph 11 of the Drugs (Prices Control) Order, 2013. The manufacturer shall issue a price list in Form-V from date of Notification as per paragraph 24 of the DPCO, 2013 to NPPA through IPDMS and submit a copy to State Drug Controller and dealers.
- (e) As per para 24(4) of DPCO 2013, every retailer and dealer shall display price list and the supplementary price list, if any, as furnished by the manufacturer, on a conspicuous part of the premises where he carries on business in a manner so as to be easily accessible to any person wishing to consult the same.
- (f) Where an existing manufacturer of scheduled formulation with dosage or strength or both as specified in the above table launches a new drug as per paragraph 2(1)(u) of the DPCO, 2013 such existing manufacturer shall apply for prior price approval of such new drug to the NPPA in Form I as specified under Schedule-II of the DPCO, 2013.
- (g) The manufacturers of above said scheduled formulations shall furnish quarterly return to the NPPA, in respect of production / import and sale of scheduled formulations in Form-III of Schedule-II of the DPCO, 2013 through IPDMS. Any manufacturer intending to discontinue production of above said scheduled formulation shall furnish information to the NPPA, in respect of discontinuation of production and / or import of scheduled formulation in Form-IV of Schedule-II of the DPCO, 2013 at least six months prior to the intended date of discontinuation.
- (h) The manufacturers not complying with the ceiling price and notes specified hereinabove shall be liable to deposit the overcharged amount along with interest thereon under the provisions of the Drugs (Prices Control) Order, 2013 read with Essential Commodities Act, 1955.
- (i) Consequent to the issue of ceiling price of such formulation as specified in column (2) of the above table in this notification, the price order(s) fixing ceiling or retail price, if any, issued prior to the above said date of notification, stand(s) superseded.

[PN/239/107/2023/F/ F. No. 8(107)/2023/D.P./NPPA-Div.-II]

MAHAVEER SAINI, Dy. Director

आदेश

नई दिल्ली, 11 जनवरी, 2023

का.आ. 195(अ).—भारत सरकार के रसायन और उर्वरक मंत्रालय द्वारा जारी का. आ. 1394(अ) तारीख 30 मई, 2013 और का. आ. 5249(अ) तारीख 11 नवम्बर, 2022 के साथ पठित औषध (कीमत नियंत्रण) आदेश, 2013 के पैरा 4, 6, 10, 11, 14, 16, 17 और 18 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए तथा भारत सरकार के रसायन एवं उर्वरक मंत्रालय राष्ट्रीय औषध मूल्य निर्धारण प्राधिकरण (जिसको संक्षिप्त रूप में एनपीपीए कहा जाता है), नीचे की सारणी के स्तंभ (5) में विनिर्दिष्ट अधिकतम कीमत को उक्त सारणी के स्तंभ (3) और (4) में क्रमशः तत्स्थानी प्रविष्टियों में विनिर्दिष्ट खुराक रूप एवं प्रबलता और इकाई सहित उस सारणी के स्तंभ (2) में की तत्स्थानी प्रविष्टि में विनिर्दिष्ट अनुसूचित विनिर्मितियों में से प्रत्येक की, वस्तु एवं सेवा कर, यदि कोई है, को छोड़कर अधिकतम कीमत के रूप में नियत करती है:

सारणी

| क्र. सं. | अनुसूचित विनिर्मिति का नाम | खुराक रूप एवं प्रबलता | इकाई | अधिकतम कीमत (₹.) |
|----------|-------------------------------|------------------------------------|--------|------------------|
| (1) | (2) | (3) | (4) | (5) |
| 1 | टेनेक्टेप्लेस | इंजेक्शन 40 मिलीग्राम / वाईल | 1 वाईल | 44939.44 |
| 2 | टेनेक्टेप्लेस | इंजेक्शन 30 मिलीग्राम / वाईल | 1 वाईल | 32917.76 |
| 3 | बेंडामुस्टाइन हाइड्रोक्लोराइड | इंजेक्शन 100 मिलीग्राम / वाईल | 1 वाईल | 4411.75 |
| 4 | एंटेकावीर | गोली 0.5 मिलीग्राम | 1 गोली | 75.31 |
| 5 | ल्यूप्रोलाइड एसीटेट | पाउडर फोर इंजेक्शन 22.5 मिलीग्राम | 1 वाईल | 15233.93 |
| 6 | ल्यूप्रोलाइड एसीटेट | पाउडर फोर इंजेक्शन 11.25 मिलीग्राम | 1 वाईल | 8289.17 |
| 7 | ल्यूप्रोलाइड एसीटेट | पाउडर फोर इंजेक्शन 3.75 मिलीग्राम | 1 वाईल | 2776.00 |
| 8 | मेटोप्रोलोल | मोडीफाईड रिलीज गोली 100 मिलीग्राम | 1 गोली | 13.37 |